
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1154/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000503/2021-07, designar a servidora ELENICE

MENDES CESAR, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941681, como titular, e a

servidora ANA PAULA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

n º 2235862, como substituta, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da Conformidade dos

Registros de Gestão no âmbito do Câmpus Valparaíso de Goiás ​​​​​​​ do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/07/2021 13:43:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182328

9bfee85618

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1155/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo  23373.002752/2021-13, designar o servidor ROBERTO WAGNER MILET, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1206035, para exercer, como primeiro substituto, a função

d e Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Instrumento Musical do IFG, Código FCC,

UORG-460, exercido pelo servidor MARCELO ETERNO ALVES, Matrícula SIAPE nº 1227663, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.​​​​​​​

II - Designar o servidor MAURÍCIO DE OLIVEIRA MENDONÇA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1452187, para exercer, como segundo substituto, a referida função de Coordenador do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Instrumento Musical do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias

ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/07/2021 13:45:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182419

2d30ed6bef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1156/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002746/2021-58, designar a servidora PAULA FRANSSINETTI DE MORAIS DANTAS, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2686960, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-576,

exercida pela servidora LUCIENE ARAÚJO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1604180, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.​​​​​​​

II - Designar a servidora CLEILIANE SISI PEIXOTO, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1281057, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora do

Curso de Licenciatura em Letras do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/07/2021 13:45:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182413

c4e74c295e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1157/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23744.000595/2021-38, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Cloves Batista Silva Junior 20182020320051

Licenciatura

em Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciado

em Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Sistemas

de

Informação

Eliene Aparecida de Oliveira 20182020320264

Licenciatura

em Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Licenciada

em Formação Pedagógica para

Graduados não Licenciados

Direito

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/07/2021 13:46:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182404

cc827b2411

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1158/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000571/2021-55, remover a pedido, mediante

permuta e a critério da Administração, o servidor EZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1620343, lotado no Câmpus Anápolis, para o Câmpus Inhumas do IFG, nos

termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

II - Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o servidor EDIMAR WALKER

PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1648661, lotado no

Câmpus Inhumas, para o Câmpus Anápolis do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/07/2021 13:46:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182406

8510269607

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1159/2021 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002175/2021-51, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, ao servidor GUILLERMO DE ÁVILA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 392284, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Classe Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no art. 20, §§ 1º e 2º, Inciso I c/c o § 8º do art. 4º da Emenda Constitucional nº

103, de 13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0209066.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/07/2021 13:47:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182310

b5c82a149c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1160/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000674/2021-14, atualizar a lotação e o exercício real

dos servidores do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, de acordo com as UORGs dos Departamentos listados a

seguir:

Lotação: Câmpus Cidade de Goiás - UORG 24

Servidor Cargo Matrícula Lotação UORG

Sandro Ramos de Lima Professor EBTT 271023

Direção-Geral do

Câmpus Cidade de

Goiás

24

Ruslana Tavares Alves Assistente em Administração 2011054 Chefia de Gabinete 287

Deryk Vieira Santana Tecnólogo/Eventos 3136230

Coordenação de

Comunicação Social
288

Haroldo Nélio Peres Campelo

Filho
Técnico em Audiovisual 1939866

Kelly Cristina Rodrigues Silva Jornalista 1939586

Tiago Andrade Garcia Contador 1101665
Gerência de

Administração
79

Fernando Carrijo Artiaga

Moreno
Assistente em Administração 1905397 Coordenação de

Gestão Orçamentária e

Financeira

294

Maryanna Ferreira Rezende Técnico em Contabilidade 2390519

Thiago Ferraz do Nascimento Assistente em Administração 2180575

Coordenação de

Almoxarifado e

Patrimônio

295

Ana Clara Pimenta Freire Auxiliar em Administração 2409671 Coordenação de

Administração e

Manutenção    

296

Rômulo Sousa de Azevedo Auxiliar em Administração 1969251

Luciane Gonçalves Dias

Borges
Assistente em Administração 2030148

Coordenação de

Aquisições e Contratos
582

Ádria Borges Figueira

Cerqueira
Professor EBTT 1949988

Alemar Moreira de Sousa Professor EBTT 2573433

Ana Carolina de Carvalho

Moura Silva
Professor EBTT 1143695

Ana Rita da Silva Professor EBTT 1943082

Carlos Cipriano Gomes Júnior Professor EBTT 2124097

Ciro José Almeida Macedo Professor EBTT 2957061

Cristiane Moreira Ventura Professor EBTT 2217279

Cristiano José da Silva Professor EBTT 1943056



Departamento de Áreas

Acadêmicas
77

Danilo Borim do Nascimento Professor EBTT 1190366

Diego Borja Ferreira Professor EBTT 2203969

Diogo de Souza Pinto Professor EBTT 1118011

Erica de Almeida Bastos

Zanon
Professor EBTT 2169648

Estevão de Pinho Garcia Professor EBTT 1942548

Fabiana da Silva Andersson Professor EBTT 1036560

Fabiana Lula Macedo Professor EBTT 1957302

Flora Alves Ruiz Professor EBTT 1545879

Guilherme de Castro Duarte

Martins
Professor EBTT 2221593

Iara Jaime de Pina Professor EBTT 1401166

Isaú Ferreira Veloso Filho Professor EBTT 1386859

José Nerivaldo Pimenta da

Silva
Professor EBTT 3000206

Kamilla Machado Palhares Professor EBTT 1942958

Leandro Carvalho Damacena

Neto
Professor EBTT 1650091

Maloní Montanini Mafei Professor EBTT 2112150

Michelly Christine dos Santos Professor EBTT 2103319

Naira Rosana Dias da Silva Professor EBTT 1818414

Patrícia Dias Tavares Professor EBTT 1120170

Paula Renata Almeida Lima Professor EBTT 1982973

Paulo Reis Nunes Professor EBTT 1578397

Rafael Moreira do Carmo Professor EBTT 2112184

Regina Duarte Ribeiro Melo Professor EBTT 1743875

Renato Naves Prado Professor EBTT 2326361

Renné Oliveira França Professor EBTT 1582202

Rodrigo Mendes da Silva Professor EBTT 1798559

Rosirene Rodrigues dos

Santos
Professor EBTT 1342634

Stênio Gonçalves de Oliveira Professor EBTT 1613107

Thaisa Cardoso Nascimento Professor EBTT 1933640

Thiago de Faria Falcão Professor EBTT 1009698

Ubirajara Jose Gama de

Castro
Professor EBTT 3862605

Wagner Falcão Carlos Professor EBTT 1169108

Jefferson Nogueira de Oliveira
Técnico de Laboratório/Área

Informática
1812110

Coordenação

Acadêmica
289

Luzia Mara Pires Guasco Técnico em Secretariado 2150332

Maria Eugênia de Oliveira

Ferreira

Técnico de Laboratório/Área

Ciências
1007544



Meire Lisboa Santos

Gonçalves
Professor EBTT 2302924

Laís Vieira Santiago de

Almeida
Assistente em Administração 3045258 Coordenação de Apoio

Administrativo

290

Lorena Cristina Brito Moraes Assistente em Administração 2065266

Emicléia Alves Pinheiro Pedagogo 2075353
Coordenação de Apoio

Pedagógico ao

Discente

291
Nádia Alves Pinheiro Assistente de Alunos 2401046

Rafael Resende Rodrigues
Técnico em Assuntos

Educacionais
1959714

Cibele de Guadalupe Sousa

Araújo
Professor EBTT 1257925 Coordenação de Curso

Técnico Integrado ao

Ensino Médio em

Edificações

529
Erick Victor Rodrigues da

Silva

Técnico de Laboratório/Área

Edificações
2150329

Antônio Fabrício Evangelista

Barbosa
Professor EBTT 1054659

Coordenação de Curso

Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Audio

e Vídeo

530

Carlos de Melo e Silva Neto Tecnólogo/Agroecologia 2297362 Coordenação de Curso

Técnico Integrado ao

Ensino Médio em

Agroecologia

528
Victor Lemes Cruzeiro Professor EBTT 1240155

Suzane Ribeiro Milhomem Professor EBTT 1069046

Coordenação de Curso

Técnico Integrado em

Artesanato na

Modalidade EJA

608

Adérito Schneider Alencar e

Távora
Professor EBTT 3058944

Coordenação de

Bacharelado em

Cinema

543Gabriel Rocha Madeira Assistente em Administração 2030672

Jansen Rodrigo de Oliveira

Ramos
Tecnólogo/Produção Audiovisual 3160942

Renata Tavares de Brito Falleti Professor EBTT 2044561

Coordenação de

Licenciatura em Artes

Visuais

547

Alessandro Pereira Oliveira Técnico em Agropecuária 3217465 Coordenação de

Bacharelado em

Agronomia

615
Gabriel Caymmi Vilela Ferreira Professor EBTT 1379603

Ana Cristina da Mata Veiga

Jardim
Assistente em Administração 2016971 Gerência de Pesquisa,

Pós Graduação e

Extensão

78
Fabrício Cardoso da Silva Professor EBTT 1681339

Rita Cristina Holdefer
Técnico em Assuntos

Educacionais
3068196

Coordenação de

Integração Escola-

Empresa

292

Cláudia do Amaral Trindade Psicólogo 2030176

Coordenação de

Assistência Estudantil
293

Euzamar Ribeiro de Oliveira Assistente Social 2090684

Gabriela Amadeus de Freitas

Borges
Assistente em Administração 2330666

Raquel Feitosa da Cruz Auxiliar de Biblioteca 2994555 Coordenação de

Administração
80



Samuel Hilário Rodrigues Tecnólogo/Produção Audiovisual 3081702 Acadêmica e Apoio ao

Ensino

Fernando Rodrigues de

Bastos

Técnico de Laboratório/Área

Informática
3163287

Coordenação de

Registros Acadêmicos
297

Eliana Mendonça da Silva Assistente em Administração 3142663
Coordenação de

Biblioteca
298Flávia Lopes Schmidt Bibliotecário/Documentalista 1596160

Paulo Henrique Pereira Freitas Bibliotecário/Documentalista 1940482

Lucas Manoel Andrade Assistente em Administração 1725343 Coordenação de

Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor

81Luciana Cristina de Sousa

Ribeiro
Assistente em Administração 2030147

Abishai Lemes Borges Neto
Técnico em Tecnologia da

Informação
1744883 Coordenação de

Administração da

Tecnologia da

Informação

82

Marco Antônio Queiroz
Técnico em Tecnologia da

Informação
1934155

​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 13:53:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182707

6c16890263

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1161/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23380.000574/2021-99, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora MARIANA MONTALVÃO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1815568, lotada no Câmpus Anápolis do IFG, para concluir o Mestrado em Criminologia pela

Faculdade de Direito da Universidade de Porto, em Porto, Portugal, no período de 3/8/2021 a 18/12/2021, nos

termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº

9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 13:54:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182746

447ccd2882

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1162/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000531/2021-95, conceder ao servidor TIAGO

ABIMAEL VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2421408, lotado no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Formação para Banca de

Heteroidentificação, de 30 (trinta) horas, promovido pelo IFG; Lei nº 8.112/90 e suas alterações, de 40 (quarenta)

horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública – Enap; Capacitação da Plataforma Nilo

Peçanha 2021, de 20 (vinte) horas, promovido pelo IFSC, perfazendo e utilizando 90 (noventa) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n 11.091/2005, a partir de 12/7/2021.           

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 13:56:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182758

8c84e05b20

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1163/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000511/2021-14, conceder à servidora BRUNA

MANGABEIRA FERREIRA DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2258437, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os

cursos: Estratégia de Negócios, de 20 (vinte) horas, e Educação Inclusiva, de 20 (vinte) horas, promovidos pela

Fundação Bradesco; Gestão de Finanças Pessoais, de 20 (vinte) horas, e Gestão Pessoal - Base da Liderança, de

50 (cinquenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública - Enap,  e aproveitando 81

(oitenta e uma) horas excedente conforme Portaria nº 2.522/2018, de 26 de outubro de 2018, perfazendo 191

(cento e noventa e uma) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10,

§ 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 9/7/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 13:57:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182754

6747bee697

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1164/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002118/2021-72, tornar sem efeito a Portaria 1901/2019

– REITORIA/IFG, de 30 de agosto de 2019, que concedeu afastamento do país ao servidor ALDO MURO JUNIOR,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2116125, lotado no Departamento de Áreas

Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG,  para participar do 8th International Workshop in Advances in Cleaner

Production e do1st International Bay Area Circular Economy Conference, nas cidades de Sanya e Macao, China,

no período de 9 a 26 de novembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria

IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 13:58:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182745

0b92d09354

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1165/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002753/2021-50, designar a servidora MARINA MACHADO GONÇALVES, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1316223, para exercer, como primeira substituta, a função

de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Música do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-459,

exercida pelo servidor ELITON PERPETUO ROSA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1496637, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 13:59:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182672

16e4725460

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1166/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000883/2021-68, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão responsável pela reformulação da Resolução nº 9, de 2 de

junho de 2014, que regulamenta a avaliação e o fluxo de procedimentos para a concessão do Reconhecimento de

Saberes e Competências aos docentes pertencentes ao Plano de Carreira de Magistério do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Erivelton Paulo Vitor (Presidente) Professor EBTT 2235833

Mabel Pettersen Prudente (Vice-Presidente) Professor EBTT 2544760

Benjamim Pereira Vilela Professor EBTT 1731099

Maria Emilia Perez de Oliveira Marinho Assistente em Administração 1791357

Paulo Henrique de Souza Professor EBTT 1164692

Viviane Bessa Ferreira Professor EBTT 3333845

Weber Tavares da Silva Júnior Professor EBTT 2372044

II - Estabelecer que os trabalhos realizados pela Comissão sejam concluídos até 3 de setembro de

2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 13:59:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182355

a44ffebe01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1167/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002755/2021-49, designar a servidora SANDRA SANTOS FARIA, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2613909, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Cozinha na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos  do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-457, exercida pela servidora GISELIA LIMA

CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2372127, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento da titular.​​​​​​​

II - Designar a servidora MARILENA MENEZES BANDEIRA NEIVA, ocupante do cargo efetivo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 54546, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Cozinha na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 14:00:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182688

4546ecea0b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1168/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000441/2021-61, autorizar o afastamento do servidor

RAFAEL RODRIGUES DE SOUSA FROIS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 2004180, lotado na Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Formosa do IFG,

para cursar Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional - PROFEPT, pelo

Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia de Brasília, a partir da data de publicação desta Portaria

até 30/4/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do

art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 14:00:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182740

5aae5a9d33

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1169/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000885/2021-57, delegar competência

à servidora SUZY MARA MAIA DOS REIS ALFAIA, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula SIAPE

nº 1094331, para atuar como perita no Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor Público Federal

SIASS IF Goiano/IFG, em virtude da celebração do Acordo de Cooperação Técnica nº 1/2015, que estabeleceu a

criação do referido subsistema. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 14:01:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182742

00ddc08b15

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1170/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23380.000574/2021-99 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

MARIANA MONTALVÃO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1815568, lotada na Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Anápolis do IFG, para concluir

o Mestrado em Criminologia pela Faculdade de Direito da Universidade de Porto em Porto, Portugal, no período de

3/8/2021 a 20/12/2021, com ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 14:17:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182749

c1120fc739

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1171/2021 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e no Processo 

23738.000507/2021-87, delegar competência ao servidor REGINALDO DIAS DOS SANTOS, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Diretor-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Matrícula SIAPE nº 1973416, para

presidir a cerimônia de Colação de Grau por videoconferência, formalmente autorizada, da aluna, Sabrina de

Castro Pereira Lima, formanda do curso de Licenciatura em Matemática , do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

a se realizar  no dia 22 de julho de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/07/2021 16:08:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182990

d0f99654bb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1172/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23373.002725/2021-32, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Jordana de Castro Rosa 20161011050150 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico da

estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:23:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183134

c438599dcd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1173/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23723.000254/2021-19, designar o servidor IZAC VIEIRA CHAVES, ocupante do cargo efetivo

de Técnico em Assuntos Educacionais,  Matrícula SIAPE nº 2257720, para exercer, como primeiro substituto, a

função de Coordenador Acadêmico do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-1, UORG-375, exercida

pela servidora STEFANNY RODRIGUES GONTIJO, Matrícula SIAPE nº 2402215, ocupante do cargo efetivo de

Assistente de Aluno, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar o servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1943027, para exercer, como segundo substituto, a referida função de

Coordenador Acadêmico do Câmpus Senador Canedo do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:24:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183122

f1ed1d1997

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1174/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000695/2021-21, conceder ao servidor DERYK VIEIRA

SANTANA, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 3136230, lotado no Câmpus Cidade

de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: #mídiasEDU: produção audiovisual para

vídeos educacionais, de 30 (trinta) horas, promovido pela UEG; Formação Cultura, de 94 (noventa e quatro) horas,

promovido pela Fundação Perseu Abramo, perfazendo 124 (cento e vinte e quatro) horas e utilizando 120 (cento e

vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 15/7/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:25:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183119

dde230170a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1175/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000612/2021-62, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Uruaçu do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Maria Helena Pereira Magalhães Assistente Social 2154835

Vânia Cláudia Guimarães Pedagogo-Área 2030682

Alécia Maria Gonçalves Professor EBTT 1845835

Irani Camilo de Souza Silva Professor EBTT 2654745

Kristiane Munique Costa e Costa Professor EBTT 1344557

Lidiaine Maria dos Santos Professor EBTT 1932209

Tatiana de Oliveira Zuppa Neto Professor EBTT 1488633

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier Professor EBTT 2360509

Wagner Luiz Madruga Professor EBTT 1209204

Cinthya Oliveira Sousa Psicólogo-Área 1649826

Gleusa Grigório dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3085426

Luiz Rogério Barbosa Crispim Assistente de Aluno 2401106

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:25:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183116

254fcdaf5a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1176/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000436/2021-89, dispensar a servidora NILVA

MARIA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2964625,

da função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-2, UORG-202,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-202.

II - Designar o servidor RAFAEL SOARES DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1465804, para exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos

do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-2, UORG-202.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:26:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183104

2300847219

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1177/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000699/2021-18, conceder ao servidor ANTONIO

FABRÍCIO EVANGELISTA BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1054659,

lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação pelo

Título de Especialização Lato Sensu em Assessoria de Comunicação Empresarial e Institucional pela

Universidade Federal do Maranhão, a partir de 18/7/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:27:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183102

15357b1ad5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1178/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor
Matrícula

SIAPE
De Para A partir de

Alciane Barbosa Macedo Pereira 1617029 DIII-2 DIII-3 30/7/2021

Alecio Junior Mattana 1870712 DIII-3 DIII-4 23/6/2021

Bruno Abnner Lourenzatto Silveira 1301270 DI-1 DI-2 3/7/2021

Bruno Cesar Rodrigues Lima 2324358 DIII-1 DIII-2 4/7/2021

Ciandra Augusta de Araujo 1303242 DIII-1 DIII-2 6/4/2021

Dannilo Carvalho Borges 2319470 DIII-1 DIII-2 3/7/2021

Dayanna Pereira dos Santos 2103675 DIII-2 DIII-3 26/6/2021

Eloisa Aparecida da Silva Avila 1220878 DIII-1 DIII-2 16/7/2021

Ema Marta Dunck Cintra 1330983 DIII-1 DIII-2 6/4/2021

Enio Prates Vasconcelos Filho 2319078 DIII-1 DIII-2 1/7/2021

Fabio Felipe dos Santos 1778919 DIII-1 DIII-2 1/7/2021

Francisco de Oliveira Neto 1305019 DIII-1 DIII-2 14/4/2021

Giovani Vilmar Comerlatto 2793620 DIV-2 DIV-3 23/6/2021

Limerce Ferreira Lopes 1796028 DIV-2 DIV-3 8/7/2021

Lisandra Lavoura Carvalho Passos 1367796 DIV-3 DIV-4 13/7/2021

Marcelo dos Santos Silva 2241643 DII-1 DII-2 15/7/2021

Marcos Flavio Mercio de Oliveira 2117849 DIII-2 DIII-3 10/7/2021

Marina Augusta Malagoni de Almeida 2320244 DIII-1 DIII-2 2/7/2021

Marluce Silva Sousa 1548623 DIV-2 DIV-3 27/7/2021

Max Well de Oliveira Rabelo 1653464 DIV-1 DIV-2 18/7/2021

Monica Mitchell de Morais Braga 2299783 DIV-2 DIV-3 1/6/2021

Renato Naves Prado 2326361 DIII-1 DIII-2 12/7/2021

Renato Rodrigues de Sousa 271309 DIV-3 DIV-4 1/7/2021

Sarah Oliveira Barbosa 1021780 DI-1 DI-2 4/7/2021

Sergio Henrique de Almeida 3555540 DIII-3 DIII-4 28/7/2021

Taina Moreira Gomes 2776490 DIII-3 DIII-4 15/7/2021

Talita Pereira Baeta Santos 1100917 DIII-1 DIII-2 8/7/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA



Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:28:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183093

0f4f09428b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1179/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Henrique Pereira de Freitas Filho 1969266 DIII-4 DIV-1 31/7/2021

Marilena Menezes Bandeira Neiva 54546 DIII-4 DIV-1 1/7/2021

Patricia Lopes de Oliveira 2409348 DI-2 DII-1 31/7/2021

Tiago Godoi Ribeiro 1803191 DIII-4 DIV-1 3/7/2021

(assinado eletronicamente) ​​​​​​​
​​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:28:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183085

1a1e7373eb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1180/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002767/2021-73, designar a servidora TATIANE DE SÁ DO MONTE LIMA, ocupante do cargo

efetivo de Assistente de Alunos,  Matrícula SIAPE nº 2401697, para exercer, como primeira substituta, a função

de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-167, exercida

pela servidora ANDRÉIA REZENDE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 271089, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora CIDELY GARCIA CARDOSO LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1901476, para exercer, como segunda substituta, a referida função de

Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:29:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183074

31d61d7261

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1181/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000893/2021-01, retificar a Portaria1365/2020 -

REITORIA/IFG, de 28 de agosto de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"I - Considerando o que consta no Processo 23376.000415/2020-72, dispensar, a pedido, a servidora

MARLENE RIBEIRO DA SILVA GRACIANO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941283,

da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática do

Câmpus Itumbiara do IFG, Código FCC, UORG-624, ficando seu exercício vinculado à UORG-47.

II - Designar a servidora LIGIA VIANA ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº  1799764, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino

de Ciências e Matemática do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FCC, UORG-624.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

Leia-se:

"I - Considerando o que consta no Processo 23376.000415/2020-72, dispensar, a pedido, a servidora

MARLENE RIBEIRO DA SILVA GRACIANO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941283,

da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e Matemática do

Câmpus Itumbiara do IFG, UORG-624, ficando seu exercício vinculado à UORG-47.

II - Delegar competência à servidora LIGIA VIANA ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1799764, para responder como Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Ensino de Ciências e Matemática do Câmpus Itumbiara do IFG, UORG-624.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão."

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:30:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182953

75afc34ab7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1182/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000185/2021-35, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

à servidora  relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Anariele Maria Minosso 1011287 III 27/1/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:30:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182933

8e2fecb9f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1183/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002574/2021-12, conceder à servidora DENISE

APARECIDA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1258219, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe Titular,

Abono de Permanência, nos termos do art. 4º c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de

2019, com efeitos financeiros a partir de 26/10/2020.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:31:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183013

1f5543b0db

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1184/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000893/2021-01, retificar a Portaria 1398/2020 -

REITORIA/IFG, de 3 de setembro de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"I - Considerando o que consta no Processo 23378.000639/2020-64, dispensar o servidor LUIS

CLÁUDIO ROCHA HENRIQUES DE MOURA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1788910, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação para Cidadania do

Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-689, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II - Designar a servidora JANAINA FERREIRA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº  1477514, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Educação para Cidadania do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-689.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação."

Leia-se:

"I - Considerando o que consta no Processo 23378.000639/2020-64, dispensar o servidor LUIS

CLÁUDIO ROCHA HENRIQUES DE MOURA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1788910, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação para Cidadania do

Câmpus Formosa do IFG, UORG-689, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II - Delegar competência à servidora JANAÍNA FERREIRA FERNANDES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº  1477514, para responder como Coordenadora do Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Educação para Cidadania do Câmpus Formosa do IFG, UORG-689.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão."

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:31:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182981

5a50c70265

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1185/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000261/2020-59, reconduzir os servidores ALAN

DUMONT CLEMENTE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1496394, ALCIANE BARBOSA

MACEDO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1617029, e GERMANO

HENRIQUE PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2245492, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 23/7/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:32:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181423

52900c223f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1186/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002754/2021-02, designar a servidora GISELIA LIMA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2372127, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Turismo do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC,

UORG-458, exercida pela servidora REGINA MARIA JORDÃO CARDOSO DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº

2684520, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora SANDRA SANTOS FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2613909, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora do

Curso Superior de Bacharelado em Turismo do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:32:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182923

33057a69d9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1187/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003318/2020-61, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Renato Rodrigues de Sousa 271309 II 1º/10/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/07/2021 14:33:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182926

101e403a58

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1188/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000809/2019-27, reconduzir os servidores LUCAS

MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, ÁDRIA

BORGES FIGUEIRA CERQUEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1949988, e JOSÉ

NERIVALDO PIMENTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 300020, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar originalmente designada

pela Portaria 2227/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de outubro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019,

Seção 2, página 27, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/7/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/07/2021 14:12:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183629

4e9cca6d1b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1189/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato listado a seguir, com a designação da referida Portaria, em

virtude de desistência formal do candidato em assumir a vaga.

Técnico-Administrativo em Educação:

Nome Cargo
Portaria de

nomeação

Unidade de

lotação

Nível de

classificação

Nível de

capacitação

Padrão de

vencimento

Código da

vaga

Saint Clair

Ribas

Nery

Assistente

em

Administração

Portaria nº

1049, de

29/6/2021,

DOU

1/7/2021

Câmpus

Goiânia
D I 1 812259

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/07/2021 14:15:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183553

067f8aa82e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1190/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato listado a seguir, com a designação da referida Portaria, nos

termos do art. 13, § 1º c/c § 6º, da Lei nº 8.112/1990.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Nome
Área/

Disciplina
Portaria de Nomeação

Unidade de

Lotação
Carga horária Código da Vaga

Celso Faria de Souza
Mecânica/

Projetos

Portaria nº 992, de

17/6/2021, DOU 18/6/2021

Câmpus

Goiânia
D.E. 952530

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/07/2021 14:15:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183550

8fe56e7723

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1191/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23723.000256/2021-08, designar o servidor MARCOS TSUJII, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1952423, para exercer, como primeiro substituto, a função de Coordenador do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Refrigeração e Climatização na modalidade de Educação de Jovens

e Adultos do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FCC, UORG-578, exercida pela servidora DULCINEIA

GONÇALVES FERREIRA PIRES, Matrícula SIAPE nº 1983718, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em

caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora RUBIA CRISTINA DIOGENES PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2154845, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Refrigeração e Climatização na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Senador Canedo do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/07/2021 14:16:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183298

ac832b70a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1192/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, prorrogar por 60 (sessenta) dias o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo,

originalmente designada pela Portaria nº 746, de 12 de abril 2019, publicada no DOU de 15 de abril de 2019,

Seção 2, página 29, e com última recondução dada pela Portaria 909/2021 - REITORIA/IFG, de 21 de maio de

2021, publicada no DOU de 25 de maio de 2021, Seção 2, página 20.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/7/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/07/2021 14:17:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182093

a761bd7350

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1193/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000750/2020-19, prorrogar  o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente

designada pela Portaria 903/2020 - REITORIA/IFG, de 8 de junho de 2020, publicada no DOU de 10 de junho de

2020, Seção 2, página 22, com última recondução dada pela Portaria 913/2021 - REITORIA/IFG, de 21 de maio de

2021, publicada no DOU de 25 de maio de 2021, Seção 2, páginas 20.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a Lei nº

8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/7/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/07/2021 14:17:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

181342

cef49d0026

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1194/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004657/2019-31, reconduzir os servidores MURILO

DE CAMARGO WASCHECK, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1767569, SIGREICE

ARIOMAR DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1486818, e

ROSANA ARAÚJO RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1942350, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Designar os servidores FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO , ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1305019, para, em substituição a servidora SIGREICE ARIOMAR DE SOUZA ALMEIDA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1486818; e ALEX DINIZ LOPES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1515969, para, em substituição a servidora ROSANA ARAÚJO RODRIGUES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1942350, para comporem a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, designada originalmente pela Portaria 351/2020 - REITORIA/IFG, de 3/3/2020,

publicada no DOU em 5/3/2020, Seção 2, página 27, e com última recondução dada pela Portaria 2004/2020 -

REITORIA/IFG, de 23/12/2020, publicada no DOU de 28/12/2020, Seção 2, página 17.

III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, podendo esse

prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem e

desde que a necessidade seja devidamente justificada.

IV - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 10/7/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/07/2021 14:19:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183665

91a8bbe30e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	1011287
	Anariele Maria Minosso
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

